
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 666 DEL 26/06/2014 
 

 

 
 

 
SETTORE Cultura e Politiche per la Tutela e Valorizzazione 
dei Beni Architettonici ed Artistici 
 
 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE SCHEDA TECNICA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO EDIZIONE E RISTAMPA DEL VOLUME -

ARCHITETTURA RAZIONALISTA NEL TERRITORIO COMASCO-, NELL'AMBITO DEL PROGETTO 

INTEGRATO D'AREA (PIA) ECOLARIUS. DIFFONDERE LA CULTURA DELL'AMBIENTE E DEL 

PAESAGGIO TRA LAGO E MONTAGNA DEL POR-FESR 2007-2013. CIG ZBD0FDA285. 

 

 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

F.to MOSCONI GIANCARLO 
 

 
 

 

 
Data esecutività:   

  



Determina n. 666 del  26/06/2014 

OGGETTO: Determina a contrarre e approvazione scheda tecnica per l’affidamento del servizio 

di aggiornamento edizione e ristampa del volume “Architettura razionalista nel territorio 

comasco”, nell’ambito del Progetto Integrato d’Area (PIA) “Ecolarius. Diffondere la cultura 

dell’ambiente e del paesaggio tra lago e montagna” del POR-FESR 2007-2013.  

CIG ZBD0FDA285 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA, POLITICHE PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE 

DEI BENI ARCHITETTONICI ED ARTISTICI 

 

Richiamati 

- il decreto dirigenziale della DG Industria, PMI e cooperazione n. 15140 del 15 dicembre 2008 

avente oggetto: “Programma Operativo Regionale FESR 2007 – 2013 - ASSE 4 “Tutela e 

valorizzazione del patrimonio naturale e culturale” - Approvazione del Bando per la 

presentazione delle domande di contributo sulla linea di intervento 4.1.1.1. “Promozione e 

diffusione di una fruizione sostenibile nel sistema delle aree protette e nelle aree della rete 

ecologica lombarda attraverso la tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e ambientale” 

“Realizzazione e promozione di itinerari turistici per la fruizione sostenibile delle risorse 

culturali e ambientali”; 

- l’atto di indirizzo di Giunta Provinciale n .11, prot .n. 22633 del 07.05.2009; 

Atteso che 

- la Provincia di Como, in qualità di soggetto Capofila, ha candidato ai sensi del suddetto Bando 

n. 15140 del 15 dicembre 2008 POR-FESR 2007 – 2013 “Tutela e valorizzazione del patrimonio 

naturale e culturale” il Progetto Integrato d’Area (PIA) Ecolarius. Diffondere la cultura 

dell’ambiente e del paesaggio tra lago e montagna, che è stato approvato e cofinanziato con 

Decreto Dirigenziale regionale del 14 dicembre 2009, n. 13973; 

- il citato Bando POR-FESR 2007-2013 ha previsto l’inserimento nel PIA Ecolarius di uno 

specifico piano di azioni di sistema per la promozione e la valorizzazione dell’intera area 

coinvolta, e attività dirette dei capofila di Progetto volte all’organizzazione di eventi, alla 

progettazione e alla realizzazione di campagne di sensibilizzazione, di materiale informativo, 

didattico e specialistico; 

- il capofila Provincia di Como condivide con la partnership le necessarie iniziative e attività 

riferite agli eventi inaugurali e alle promozioni dei luoghi e degli immobili riqualificati nonché 

sviluppa le azioni di valorizzazione dell’intero Progetto, in attuazione dell’intervento 

denominato ID 6355 Azioni di Sistema e Coordinamento; 

- tra le azioni di sistema previste è compresa anche la promozione dei principali edifici 

razionalisti del territorio, in particolare quelli del centro Lago e del Capoluogo, con particolare 

riferimento agli edifici denominati “Case per artista” sull’Isola Comacina oggetto di recenti 

restauri nell’ambito del progetto Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale “Magistri Comacini”; 

- la Provincia di Como nell’ambito di Ecolarius è soggetto titolare e attuatore anche 

dell’Operazione ID1483 Sistema innovativo di guida e audio/video al circuito del Razionalismo; 

Ritenuto, in attuazione dell’Operazione ID 6355 del Progetto, di implementare la promozione 

del patrimonio artistico razionalista presente in Centro Lago e nella città di Como procedendo 

con l‘affidamento del servizio di aggiornamento edizione e ristampa del volume “Architettura 

razionalista nel territorio comasco”, iniziativa editoriale promossa e realizzata nel 2004 dalla 

Provincia di Como;  

Dato atto che 

l’art. 11, comma 2, del Codice dei Contratti prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- il modesto importo del servizio consente l’affidamento diretto ai sensi dell’art.125, comma 11 

del Codice dei Contratti e del vigente regolamento per lavori, forniture e servizi in economia; 

- sempre per il modesto importo appare opportuno rivolgersi a tipografie già esistenti nel 

territorio della Provincia di Como; 

- si può procedere al servizio in oggetto mediante ricorso al mercato elettronici, come previsto 

dalla normativa vigente, con il criterio del prezzo più basso ex art.82 del D.lgs 163/06, 

avvalendosi del supporto dell’Ufficio Economato/Provveditorato o altro Ufficio abilitato; 

 



Determina n. 666 del  26/06/2014 

Ritenuto  

- di approvare la scheda tecnica che stabilisce le caratteristiche del prodotto da realizzare, 

allegata al presente provvedimento; 

- di demandare al competente Servizio Economato/Provveditorato o altro Ufficio abilitato  

l’espletamento delle procedure di affidamento del servizio de quo mediante mercato elettronico 

della P.A.; 

Dato atto altresì che 

- l’importo complessivo previsto per l’attuazione del presente servizio,  pari a €10.000,00 (Iva 

inclusa), trova copertura al capitolo 8858R, imp.1333/2012, cod bil 1030203 del CC 14;   

- è stato preliminarmente verificato che la Consip S.p.a. non ha attualmente attivato 

Convenzioni per forniture/servizi di cui all’oggetto, alle quali poter aderire ai sensi  dell’art. 24, 

comma 6, della Legge 448/2001; 

- la selezione degli operatori economici viene fatta mediante procedura del mercato elettronico 

della P.A., visto il Regolamento per l’accesso e l’utilizzo del mercato elettronico della P.A. di cui 

all’art. 125, comma 1 del D.L.vo. 163/06 e del regolamento per i servizi economali; 

 

Visti 

- la deliberazione n. 13 del 21 maggio 2014 con la quale il Commissario Straordinario, con i 

poteri del Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario nell’esercizio delle competenze e dei poteri 

della Giunta Provinciale n. 88 del 6 giugno 2014, e successive modifiche e integrazioni, con la 

quale è stato approvato il P.E.G. per l’anno 2014; 

 

DETERMINA 

 

1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di dare atto che si rende necessario, in attuazione dell’Operazione denominata ID 6533 

Azioni di Sistema e di coordinamento prevista dal Progetto Integrato d’Area (PIA) Ecolarius. 

Diffondere la cultura del’ambiente e del paesaggio tra lago e montagna, implementare la 

promozione del patrimonio artistico razionalista presente in Centro Lago e nella città di Como 

procedendo con l‘affidamento del servizio di aggiornamento dell’edizione e ristampa del volume 

“Architettura razionalista nel territorio comasco”, iniziativa editoriale già promossa e realizzata 

nel 2004 dalla Provincia di Como;  

 

3. di dare atto che il modesto importo del servizio consente l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art.125, comma 11 del Codice dei Contratti e del vigente regolamento per i lavori, i servizi 

e le forniture in economia; 

 

4. di approvare la scheda tecnica che stabilisce le caratteristiche e le quantità del prodotto da 

realizzare; 

 

5. di dare atto che per il servizio in oggetto si procederà tramite mercato elettronico, con il 

criterio del prezzo più basso ex art.82 del D.lgs 163/06, avvalendosi del supporto dell’Ufficio 

Economato/Provveditorato o altro Uffcio abilitato; 

 

6 che, in relazione al combinato disposto dall’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs del 

18.08.2000 n. 267 e dell’art. 11 del Codice Dei Contratti, vengono di seguito individuati ed 

indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del 

contratto:  

Oggetto del Contratto: aggiornamento e ristampa del volume “Architettura razionalista 

nel territorio comasco”  

Fine del Contratto: realizzazione del volume 

Forma del Contratto: per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio 

Clausole Essenziali: come da scheda tecnica e disciplinare di gara agli atti dell’ufficio 

Criteri di selezione degli Operatori economici:  

La selezione degli operatori economici viene fatta mediante procedura del mercato 

elettronico della P.A., visto il Regolamento per l’accesso e l’utilizzo del mercato elettronico 



Determina n. 666 del  26/06/2014 

della P.A. di cui all’art. 125, comma 1 del D.L.vo. 163/06 e del regolamento per i servizi 

economali 

Criteri di selezione: La selezione delle offerte viene fatta con il criterio dell’offerta al 

prezzo più basso 

 

7. di dare atto che l’importo di spesa presunta quantificata, pari a € 10.000,00 (Iva inclusa) 

trova copertura al cap. 8858R, imp.1333/2012, cod.bil 1030203 del CC14; 

 

8 di dare atto che quanto sopra è conforme al PEG citato in premessa; 

 

9. di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici dell’Economato/Provveditorato 

provinciale o altro Ufficio abilitato  per gli adempimenti conseguenti; 

 

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 bis, del D.L. n. 168/2004 convertito nella 

Legge n. 191/2004, copia del presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio Controllo di 

Gestione dell’Ente per consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e di controllo. 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to MOSCONI GIANCARLO 

 
 


